

Solicita providências no sentido de se ceder viaturas para a Polícia Civil de Santa Isabel

Senhor Presidente

considerando que Santa Isabel está bem próxima de municípios populosos, que apresentam alto grau de criminalidade, como Guarulhos, Itaquaquecetuba e São Paulo;

considerando que a extensão territorial do nosso Município é uma das maiores da Região Metropolitana, com acesso rodoviário pelas Rodovias Presidente Eurico Gaspar Dutra, Vereador Albino Rodrigues Neves e Prefeito Joaquim Simão, e por dezenas de estradas vicinais, que se interligam com as de outros municípios vizinhos, criando-se, assim, várias "rotas de fuga";

considerando que nos finais de semana, o Município recebe muitos visitantes, fazendo com que o número populacional cresça consideravelmente;

considerando, ainda, que nos registros da Delegacia de Polícia e do Posto da Polícia Militar locais aumentou-se o número de ocorrências de assaltos e furtos praticados, principalmente, nos estabelecimentos comerciais;

considerando, também, que mesmo estando as Polícias Civil e Militar trabalhando com afinco para se solucionar todas as ocorrências, os resultados ainda na são os esperados, vez que faltam viaturas para as diligências, o que vem trazendo à nossa população enorme frustração e insegurança; e,

considerando, finalmente, que muitas das viaturas da polícia civil encontram-se em oficinas desta cidade, à espera de conserto, apesar de a Prefeitura Municipal ter realizado convênio para destinação de verbas para manutenção rápida das referidas viaturas.

Requeiro, ouvido o Plenário, a V. Exa oficiar aos Exmos Srs. Governador do Estado de São Paulo e Secretário de Estado da Segurança Pública, solicitando-lhes as devidas providências, no sentido de se ceder viaturas à Polícias Civil de Santa Isabel, para se oferecer à nossa população um atendimento mais célere e eficiente no tocante à segurança pública.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, esperando que ela seja aprovada por unanimidade pelos Nobres Pares.

Santa Isabel, 7 de novembro de 2019.



PAULO SÉRGIO BERTO Vereador